14. **mox, ut]** For 'mox ut' = 'as  
 soon as,' cf. Flor. II 4. 2 'mox ut  
 caluere pugna, statim in sudorem  
 eunt.'

discedebam et nimis pendebamus ex inuicem—temptauī apud illum iridere, tamquam et illo inrisuro mecum baptismum, quem acceperat mente atque sensu absentissimus. sed tamen iam se accepisse didicerat. at ille ita me exhorruit ut inimicum admonuitque mirabili et repentina libertate, ut, si amicus esse uellem, talia sibi dicere desinerem. ego autem stupefactus atque turbatus distuli omnes motus meos, ut conualesceret prius essetque idoneus uiribus ualetudinis, cum quo agere possem quod uellem. sed ille abreptus dementiae meae, ut apud te seruaretur consolationi meae: post paucos dies me absente repetitur febribus et defungitur.

- 9 Quo dolore contenebratum est cor meum et quidquid aspicebam mors erat. et erat mihi patria supplicium et paterna domus mira infelicitas, et quidquid cum illo communicaueram, sine illo in cruciatum inmanem uerterat. expetebant eum undique oculi mei, et non dabatur; et oderam omnia, quod non haberent eum, nec mihi iam dicere poterant: "ecce uenit," sicut cum ueniret, quando absens erat. factus eram ipse mihi

16 dabatur] + mihi *edd.* 17 uenit] ueniet BCFGHMOPQV *edd.*  
18 cum ueniret] cum uiuere BCFGHMOPQ *edd.*

2. **illo inrisuro**] A loose ablative absolute. *I essayed to jest with him, thinking that he would be prepared to laugh with me at the baptism which* etc. The Manichaeans rejected baptism ('nihil cuiquam perhibent salutis afferre,' *A. de Haeres.*), but the mockery seems to be suggested rather by the conditions under which in this instance it took place.

3. **absentissimus**] Rhetorical superlative. See 14, note.

10. **apud te...consolationi meae**] See § 14 *infra*. 'solus enim nullum carum amittit cui omnes in illo cari qui non amittitur.'

'I trust he lives in Thee, and there I find him worthier to be loved.'

*In Memoriam*, Prologue.

The number of the parallels in the following pages with the modern

poet's treatment of the same theme furnishes an interesting commentary on the identity of the deeper emotions even at widely separated epochs.

12. **contenebratum...cor**] Cf. Lament. v 17 'maestum factum est cor nostrum, ideo contenebrati sunt oculi nostri.'

*ib.* **quidquid aspicebam mors erat**]

'I dream'd there would be Spring no more,  
That Nature's ancient power was lost.' *I. M.* LXIX.

15. **expetebant eum**]

'Numquam ego te, uita frater amabilior,  
adspiciam posthac; at certe semper amabo.'

Catull. lxxv, *ad Hortatium*.

16. **quod...erat**] Cf. Dante, *Vita Nuova*, 'Poiche la gentilissima

magna quaestio et interrogabam animam meam, quare tristis esset et quare conturbaret me ualde, et nihil nouerat respondere mihi. et si dicebam: "spera in deum," iuste non obtemperabat, quia uerior erat et melior homo, quem carissimum amisserat, quam phantasma, in quod sperare iuebatur. solus fletus erat dulcis mihi et successerat amico meo in deliciis animi mei.

V. Et nunc, domine, iam illa transierunt et tempore lenitum est uulnus meum. possumne audire abs te, qui ueritas es, et admouere aurem cordis mei ori tuo, ut dicas mihi, cur fletus dulcis sit miseris? an tu, quamuis ubique adsis, longe abiecasti a te miseriam nostram, et tu in te manes, nos autem in experimentis uoluimur? et tamen nisi ad aures tuas ploramus, nihil residui de spe nostra fieret. unde igitur suauis fructus de amaritudine uitae carpitur gemere et flere et suspirare et conqueri? an hoc ibi dulce est, quod speramus exaudire te? recte istud in precibus, quia desiderium perueniendi habent. num in dolore amissae rei et luctu, quo tunc operiebar? neque enim sperabam reuiuescere illum aut hoc petebam

donna fu partita da questo secolo, rimase tutta la sopradetta cittade quasi vedova e dispogliata di ogni dignitate.'

1. **quare tristis ... conturbaret me]** Cf. Ps. xli 6, 12 (xlii 5, 11); xlii 5 (xliii 5).

3. **spera in deum]** continues the reference to the Psalm.

5. **phantasma]** See III 10, note.

6. **successerat amico meo in deliciis animi mei]** Cf. *King John* III iv, 'Philip. You are as fond of grief as of your child.

*Constance.* Grief fills the room up of my absent child,

Lies in his bed, walks up and down with me,

Puts on his pretty looks, repeats his words,

Remembers me of all his gracious parts...

Then have I reason to be fond of grief.'

For the phrase 'in deliciis animi mei' cf. Ps. cxxxviii 11 (cxxxix 11) 'et nox illuminatio mea in deliciis meis' (LXX *ἐν τῇ τρυφῇ μου*); Prov. xxix 17 'dabit delicias animae tuae.'

V. *A. discusses the question why weeping is sweet to the miserable.*

10. **fletus dulcis]** Cf. Eurip. *Oenom.* Nauck, Fragm. 577

'Ἄλλ' ἔστι γὰρ δὴ κὰν κακοῖσιν ἡδονὴ θνητοῖς ὀδυρμοὶ δακρῶν τ' ἐπιρροαί.

ἀληθῶνας δὲ ταῦτα κουφίζει φρενῶν καὶ καρδίας ἔλυσε τοὺς ἀγὰν πόνους.

13. **experimentis]** Almost = 'experience' in the philosophical sense.

15. **gemere et flere]** The infinitives are in apposition with 'fructus.'

lacrimis, sed tantum dolebam et flebam. miser enim eram et amiseram gaudium meum. an et fletus res amara est et prae fastidio rerum, quibus prius fruebamur, et tunc, dum ab eis abhorremus, delectat?